
COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

ORDINANZA N. 55 

DEL 29/04/2025

SETTORE

TERRITORIO

OGGETTO: SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE NELLA GIORNATA FESTIVA DI 
GIOVEDI' 1 MAGGIO 2025

IL SINDACO

Considerato  che  il  giorno  1  Maggio  2025  (Festa  dei  Lavoratori)  coincide  con  la  giornata  del 
Giovedì, giorno in cui si svolge il mercato settimanale in Via Don Bosco a Pianezza.

Vista  la  richiesta,  pervenuta in data 08/04/2025,  ns.  prot.  8161,  dal  rappresentante degli 
operatori del suddetto mercato, interessati ad ottenere l’autorizzazione ad esercitare regolarmente il 
mercato nel giorno festivo del 1 Maggio 2025.

Visto il D.Lgs del 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i., recante “Riforma della disciplina relativa 
al Settore del Commercio”. 

Vista la Legge Regionale del 12 novembre 1999, n. 28 e s.m.i., recante “Disciplina, sviluppo 
e incentivazione del Commercio in Piemonte in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 
114”. 

Visto l’articolo 50, del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i, recante “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

Richiamato  l'art.  7,  commi  5,  6  e  7,  del  vigente  Regolamento  delle  Aree  Mercatali,  
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  78  del  20/12/2011  e  s.m.i.,  il  quale 
sancisce quanto segue: 

1.  Nel  caso in  cui  la  data  di  svolgimento  del  mercato  risulti  coincidente  con una festività,  lo 
svolgimento del mercato verrà di norma anticipato al giorno precedente. In tale caso l’eventuale 

Pagina 1  di 2



assenza del commerciante non sarà considerata assenza ingiustificata.
2.  Il  Comune  può  consentire  lo  svolgimento  in  giornata  festiva,  qualora  ciò  sia  stato 
preventivamente concordato in sede di predisposizione del calendario annuale delle otto giornate 
festive di deroga alla chiusura delle attività di commercio su area privata da definirsi a seguito di 
consultazione con le categorie del commercio fisso e ambulante. La richiesta degli operatori dei 
singoli mercati dovrà pervenire al Comune entro il mese di ottobre dell’anno precedente.
3. Eventuali deroghe agli orari così stabiliti potranno essere stabilite per particolari esigenze, con 
apposita ordinanza sindacale.

DISPONE

1. L’esecuzione regolare dello svolgimento del mercato settimanale nel giorno festivo del 1 
Maggio 2025 (Festa dei Lavoratori), con orario di vendita dalle ore 08.00 alle ore 13.00, in 
Via Don Bosco, ritenendo la presenza degli operatori al mercato facoltativa, pertanto, non 
rientrante nel conteggio dell’art. 15 del sopra citato Regolamento.

2. La salvaguardia dei diritti dei lavoratori dipendenti.

3. La trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale ed al Settore 
Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza.

AVVERTE 

che,  contro  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  presentare  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente entro 60 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento oppure, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica.

Pianezza, lì 29/04/2025 IL SINDACO
CASTELLO Antonio

(sottoscritto digitalemente ai sensi dell'art 21 D. 
Lgs 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 2  di 2


